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stadig større del af de studerende på danske hø- 
jere læreanstalter er udenlandske. 

På top 10-listen figurerer blandt andet Norge 
og Sverige med henholdsvis 739 og 513 optagne. 
Dernæst følger Island med 430 og Kina med 348. 
Senere på listen optræder tillige lande som Bos- 
nien, Litauen, Rusland og Pakistan. 

Spørgeren ønsker oplyst, hvilke beregninger 
ministeriet har foretaget i forhold til de omkost- 
ninger, der er forbundet ved at optage stadig ̂ fle- 
re udenlandske studerende på de danske højere 
læreanstalter. 

Svar (20/8 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Undervisningsministeriet registrerer ikke taxa- 
meterudgifter til udenlandske studerende, som 
gennemfører en hel kort eller mellemlang vide- 
regående uddannelse i Danmark. Derfor beror 
nedenstående opgørelse på et skøn udfra den 
koordinerede tilmeldings optagelsestal samt 
skønnede gennemsnitlige gennemførelsespro- 
center. Skønnet skal tages med stor forsigtighed. 

I sommeren 2003 er der via den koordinerede 
tilmelding optaget ca. 1900 personer, der ikke er 
danske statsborgere på korte og mellemlange vi- 
deregående uddannelser, som finansieres under 
§ 20. Undervisningsministeriet. Uddannelser fi- 
nansieret af amterne indgår ikke i opgørelsen 
(sygeplejerske- og radiografuddannelsen). In- 
den for § 20 skønnes højest 1.500 at tage imod 
optagelsen, herunder 1.250 at gennemføre hele 
uddannelsen. På baggrund heraf skønnes opta- 
get i sommeren 2003 at medføre maksimalt 190 
mio. kr. (2003-prisniveau) i taxameterudgifter til 
gennemførelse af uddannelserne: Udgifterne 
fordeler sig med 100 mio. kr. til studerende fra 3. 
verden, 70 mio. kr. til studerende fra Norden (in- 
kl. Sverige) og 20 mio. kr. til studerende fra EU 
(ekskl. Sverige). 

Det bemærkes, at optagelsestallene indehol- 
der både studerende, som opholder sig i Dan- 
mark alene med henblik på at tage en fuld ud- 
dannelse, og studerende, som er flygtninge eller 
indvandrere. Det er ikke muligt i optagelsestal- : 홢 
lene at udskille flygtninge og indvandrere, der 
ikke er danske statsborgere. 

Spin. nr. S 4416 

Til statsministeren (20/8 03) af: 
Pia Gjellerup (S): 
»Vil statsministeren oplyse, hvilke overvejelser, 
der ligger bag, at der i flere ministerier overvejes 
eller planlægges en politik for medarbejdernes 
e-mails, der indebæret, at ministeriernes ledelse 
m.fl. vil kunne åbne og gøre sig bekendt med 
indholdet af medarbejdernes e-mails, og vil mi- 
nisteren oplyse, hvilke ministerier der har, plan- 
lægger eller overvejer en sådan politik?« 

Begrundelse 

Initiativerne i flere ministerier stemmer meget 
fint med det indtryk, som regeringen med stats- 
ministeren i spidsen har anlagt over for Ìnenne- 
sker, der med baggrund i viden og indsigt i det 
faglige indhold i offentligheden har givet udtryk 
for en anden holdning end regeringens. Det er 
sket i forbindélse med nedlæggelse og/eller be- 
grænsning af råd og viden- og forskningsinstítu- 
tioner, ved forbud for forskere ansat i det offent- 
lige til at deltage i møder med Folketingets stå- 
ende udvalg og nu altså ved overvejelse eller 
planlægning af overvågning af medarbejdernes 
e-mails. 

Svar (29/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Medarbejdere i Statsministeriet har en personlig 
e-mailkonto til rådighed. Denne konto forud- 
sættes anvendt til arbejdsrelaterede formål, men 
moderat privat brug tillades også. Relevante e- 
mails journaliseres på linie med andet materiale, 
der indgår eller afgår fra ministeriet, og vil efter 
omstændighederne være omfattet af offentlig- 
hedslovens bestemmelser om adgang til aktind- 
sigt. 

Medarbejderne er orienteret om, at alle ind- 
gående e-mails kontrolleres automatisk for vi- 
rus, programfiler mv. af sikkerhedsmæssige år- 
sager; men der sker ingen indholdsmæssig kon- 
trol eller overvågning. Medarbejderne er des- 
uden orienteret om, at åbning af e-mail konti 
kan foretages ved skriftlig anmodning fra husets 
ledelse i forbindelse med medarbejderens syg- 
dom eller ferie. Denne mulighed anvendes dog 
kun i absolut nødstilfælde og ved orientering af 
den pågældende medarbejder. 


